Protocolo: 2025001288194
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 19/2025 PROCESSO N.º 4040-01.00/24-9
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para a prestação de serviços contínuos de manutenção, assistência e

orientação técnica, instalação de equipamentos de gravação, sonorização e amplificação, e operação de equipamentos de
sonorização e amplificação ambiental, de propriedade da Assembleia Legislativa do Rio Grande do Sul, através da alocação de
equipe de funcionários nas dependências da Assembleia Legislativa do Rio Grande do Sul, conforme especificações e condições
previstas no Edital, em seus Anexos e no Termo de Referência SEI nº 3884701 e Anexos.
Em função do pedido de impugnação apresentado por entidade autárquica de fiscalização profissional, a sessão de abertura do
pregão eletrônico, originalmente agendada para as 9h do dia 07/07/2025, fica temporariamente SUSPENSA, tendo em vista a
necessidade de avaliação dos pontos suscitados e para que sejam adotadas as providências cabíveis. A manifestação formal
relacionada aos questionamentos e à sequência da presente licitação serão oportunamente publicizadas.

Cláudia Regina Bonalume,
Superintendente Administrativa e Financeira.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MARCO ANTÔNIO LOPES PEIXOTO

Rua Sete de Setembro, 388
Porto Alegre / RS / 90010-190

Serviço de Licitações e Contratos
GIORDANO BRUNO TASSI
Rua Sete de Setembro, 388

Porto Alegre / RS / 90010-190

Atos Administrativos
Protocolo: 2025001288015

Assunto: Atos Administrativos

Atos Administrativos

Súmula de Termo de Contrato TCE/RS n.º 30/2025, celebrado entre o ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, por intermédio do
TRIBUNAL DE CONTAS, e a empresa BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A., autorizado no Processo n. 001240-
0220/25-7, Objeto: prestação de serviços de cobrança, no qual o BANRISUL compromete-se a efetuar, através de sua rede de
agências ou Agentes Conveniados, o recebimento e transferência de valores havidos em favor do Estado referentes ao
recolhimento e vinculação da taxa de inscrição dos candidatos em concurso público. Vigência: 01 (um) ano, a contar de publicação
da súmula no DOE. Valor: total estimado da contratação é de R$ 47.500,00 (quarenta e sete mil e quinhentos reais). Dotação
Orçamentária: Unidade Orçamentária 0201, Recurso 0011, Atividade 5628, Classificação Econômica 3390393952 – Despesas
Bancárias. Base Legal: Dispensa de Licitação n.º 13/2025, nos termos do artigo 75, IX, da Lei Federal nº 14.133/2021 e legislação
pertinente.

 ANA LUCIA PEREIRA,
Diretora-Geral do TCE/RS.

Prefeituras/Câmaras/Entidades/Esferas Federais

AUTORIDADE PORTUÁRIA DOS PORTOS DO RS
Protocolo: 2025001288355

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo: 25/9301-0000207-8

A Presidência da Portos RS – Autoridade Portuária dos Portos do Rio Grande do Sul S.A, torna público que ocorrerá a sessão
pública do Pregão Eletrônico nº 0015/2025 , por meio da utilização de internet através do portal de Compras Pregão Online
Banrisul, a ser realizada no dia 29/07/2025, Lote 01 às 10 horas, Lote 02 às 11 horas  , visando à contratação de empresa
especializada em cessão e gestão de mão de obra para a prestação de serviços contínuos com regime de dedicação exclusiva nas
áreas de manutenção mecânica, elétrica e civil de equipamentos e instalações prediais da Portos RS – Autoridade Portuária dos
Portos do Rio Grande do Sul, em suas 3 (três) unidades, respectivamente: Porto Alegre/RS, Rio Grande/RS e Pelotas/RS, conforme
descrições e condições especificadas no Anexo I – Termo de Referência. O Edital na sua íntegra encontra-se disponível no site
www.pregaobanrisul.com.br e www.portosrs.com.br.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TRIUNFO
Protocolo: 2025001288099

Porto Alegre, segunda-feira, 7 de julho de 2025 133Diário Oficial Nº 129

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 07/07/2025 07:45:53 Página 1 de 2

Nome do arquivo: ArquivoAssinado_27742d11-5978-4751-987b-d6bb95dfe44d..pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COM 07/07/2025 07:45:53 GMT-03:00 87124582000104 assinatura válida
Responsável: LUIZ FERNANDO SALVADORI ZACHIA 22094644049

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 07/07/2025 07:45:53 Página 2 de 2

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.